Socius consequitur vacationem a muneribus ex persona socii exempti. *glossa l. ultima verb. Fratibus C. de honoribus non continuand. lib. 10. quam extollit Alex. conf. 22. col. 4. licet refutetur à Felino, cap. 1. de prescript. lason. l. 1. C. de transact. Contingit tamen retrahens acquirat omnium bonorum socio. *Traguell. de retract. conflag. n. 8. 26. glo. 1. n. 31. Matel. sing. 180. l. si is qui duos ff. de liberatione legata.**

Auctor Clericus tenetur defendere Laicum coram iudice Laico, *Marand. de ord. iud. parte 5. num. 6.* Delegatus potest citare auctorem laudatum licet in rescripto non comprehensum. *Marand. d. n. 6.* Quorum omnium quæ fuisse à Rebuffo, d. privilegio 106. per tot. per exempla deducuntur, hæc potissima est ratio. Cum privilegiatus commode uti non potest suo privilegio, quod tunc illud per ejus personam transferatur ad personas coherentes, etiam si ea nominatim in privilegio non fuerint comprehensæ, late *Felin. cap. quam si n. 1. de Judicis* Et in rescripto. verb. privilegiatus quando non potest uti privilegio fol. 101. col. 1. fuso *Gauil. d. c. 6.*

7 Ex quibus concludo privatum ratione continentia aut communionis causæ quam habet cum Exempto, Exemptione potiturum. *Imber. d. cap. 6. in glo. fin. DD. jam citati.* Ratio est, quia majus dignum trahit ad se minus dignum, ca. quod in dubiis de consec. Ecclesia dixi eodem l. c. 45. n. 4. *Gauil. d. obs. 32. per tot. Et d. c. 6. n. 17. usque ad finem*, sunt autem Exempti ceteris digniores atque gradus prerogativæ præferendi, c. per uas ubi glo. de majorit. Et obed. c. ut Apostolice de Privilegiis in 6. *Biticensis in Report. verb. Exemptio vers. an Prelatus. Boer. in tract. de ordine graduum utriusque fori, distumque est supra c. 1. n. 2.* Deinde si singuli suos fortiter iudices, ferti possent: super eodem facto repugnantes sententiæ, quod foret per absurdum *Nulli C. de iudic. c. 1. de causa possess. Et propr. Ferratus Camela 10. Menoch. de Arbitr. iudic. casu 371. Boer. ad Conf. Bituricens. §. 7. ut. de iurisd.* Idem non obstantibus Aufregis, decreti dicuntur in Camera Imp. anno 1587. processus Comiti de Marka contra Episcopum Leodi. uti refert *Mindanus de Process. Imperii lib. 1. cap. 18. nu. 5.*

8 Præterea si tertius communem habeat cum scholare actionem ratione continentia, ea agitari debet coram privilegiato iudice scholarium. *Rebuff. d. privileg. 106.* ergo idem statuendum est in Exemptis ratione proportionis & analogiæ facti, quam inter eos esse frequenter asserimus, vide *infra d. c. 45. nu. 5.*

10 Postremo, si agendum sit universalis iudicio familia Herciscunda, tutela, &c. per plures inter quos Clericus aliquis aut exemptus reperitur, fieri id debet coram iudice magis privilegiato, quemadmodum tum ab analogia antea dicta, tum per rationes & exempla copiose allata per *Rebuffum* satis arbitror esse comprobatum, d. privileg. 106. Et *DD. supra citati.* Unde licet Procurator Cæsaris seu Camera non sit iudex inter privatos, l. 2. C. si adversus fiscum, secus tamen si privatus habeat causam dependentem à fisco, *Bari. l. cum rerum C. de sent. Et interl. Castrens. l. fin. C. si adversus fiscum Mandat. in paxi commiss. commiss. 2. beneficiaria verbo dependentibus.*

11 Quæ omnia tamen intelligenda sunt, si res & materia sit indivisibilis, nam si res & causa divisionem separationemve reciperet, contrarium esset concludendum. *Castrens. l. si duo in pr. n. 2. ff. si quis cautionem dedit Fel. c. 1. n. 6. vers. primo quod de prescripti. Mandat. de Inhibitionib. q. 69. per tot. Castrens. l. unica n. 3. C. si communi eademque causa restituitur fuerit postulata. singulis; hæredes coram suis iudicibus pro portionibus, hereditariis con-*

venien-

venienti. si denique ff. de iure fisci Cavalcan. Decis. 8. n. 10. & seq. par. 1. Maran. de ord.
jud. pa. 4. dist. 1. n. 23. 24. Capic. Dec. 173. Ratio est, quia in dividuis focus non gaudet
privilegio sui consortis, Gall. de pace publ. l. 1. c. 6. & de pignorationib. cap. Menoch. d. casu
371. & DD. hactenus citati. Hinc censuit Mandosius d. q. 69. quod si agatur contra
aut Privilegiarium alteri inlibere non posse, ex quo obligatio rem restitui sit dividua.
Ita intelligendus D. Wamatus conf. 4. c. n. si. eo. 1. dicens privilegium unius consortis
alteri non prodesse per l. un. C. in communi eademque cau. lex plurib. de adm. tutor.

Temperandum secundò, nisi consuetudine, privilegio, prescriptione aut statuto
dispositum sit, quod singuli iudicentur à propriis & competentibus suis iudicibus,
exempti à iuris, Clerici ab Ecclesiasticis, & Laici Laicis iudicibus, ita enim contra jus
introduci posse præter ceteros testis est Capicinus, Decis. 173. Julius Clarus in Pract.
Criminali §. fin. quest. 36. vers. sic evenit. Gall. d. lib. 1. cap. 6. num. 18. in fine.

Quid iuris, si agendum sit contra universitatem in qua quidam sunt exempti? re-
missive queri poterit ex Barth. in Apost. illa ad l. sicut verb. convenire in fine ff. quod quis-
que iuris. Maran. de ord. jud. par. 4. dist. 1. n. 23. 24. Aufrer. tract. de potest. Eccles. n. 12.

Non abs re hic inquiritur. Quid si finita sit coram ordinario causa connexa. v. g.
possessoria, in quaestio proprietatis ratione continentia? debeat coram eodem agita-
ri: videretur prima inspectio affirmandum, tum quia ordinarius cæteris melius est
informatus in causam quod translativum sit, ratione identitatis ejusdem subiecti
atque continentia? ad eundem esse iudicem adeundum, ff. quibus rebus ad eundem
iudicem eatur ca. 1. de causa possess. & propr. l. nulli C. de iudicis. Nihilominus tamen ve-
rius est eo in casu exemptum coram ordinario conveniri non posse. Rationem cum
auctoritate adfero ex Abbate, c. fin. n. 15. de iudic. ubi Fel. & DD. qui dicit cum actor &
Reus sunt penitus diversi fori ut est hoc in casu, tum non tenetur actor in prima in-
stantia respondere coram eodem iudice in alia causa: quia non debet violari regula
communis quod actor sequatur forum rei propter Regulam accidentalem, & non
multum necessariam, ne causæ continentia dividatur, cum alius iudex (inquit) scilicet
proprius ipsius rei facile possit instrui, causa enim naturalis vincit accidentalem, l. qui
habeas ff. de Tutelis. l. quæritur ubi affam DD. ff. de statu hom.

Ac ut distinctius loquuntur alii, præsertim Antonius de Tremolis, in Apost. ad
auream practicam Verbu de Bonacurso tit. de impedimentis & exceptionib. contra re-
script. §. Item si per rescriptum causa continentia in glo. verb. continentia vers. tertio in-
tellige. Regula ne continentia causæ dividatur, restringitur, si actor & Reus essent
diversi fori, & iurisdicatio esset prorogabilis respectu alterius partis, ver-
bi gratia, Clericus, aut Exemptus, quem infra diximus prorogare non posse.
libr. 2. quest. 7. egit contra Laicum, aut subditum ordinario, pos-
sessorio, & obtinuit coram iudice Laico, aut ordinario, si Laicus
aut

aut subditus velit postea contra exemptum agere petitorio, dividenda erit causa continentia, ita quod clericus aut exemptus coram non suo iudicio conventus, declinare poterit, & remissionem postulare ad suum forum. In quam sententiam præcipua etiam iureconsultorum schola descendit. *Menoch. de arbitr. iudic. casu 371. num. 21. f. a. son. l. nulli num. 6. vers. Secundo limbo. C. de iudic. ubi DD. Fel. d. cap. ult. nu. 8. de iudic. Craventa consil. 258. n. 7.* Concludam, adjecta auctoritate Felini, d. cap. fin. n. 8. vers. tertio, sic scribentis: Dividi possunt istæ causæ, si actor & reus sunt diversi fori, textus hic reputatus singularis per legistas l. nulli C. de iudic. intellige hoc, ubi diversitas fori potest allegari ab eo qui convenitur, allegante pro se regulam capituli cum sit Generale, de foro comp. secus si ipsemet agat de uno, qui egit in alio. Itaque, Postremo quando sit præjudicium iurisdictioni alterius, is qui cognovit de causa præparante v.g. possessorio, non poterit cognoscere de causa præparata v.g. petitorio, qua de re videatur fusè Olascus, *ped. dec. 78. num. 11. 18.* ubi ita limitat legem ubi ceptam. Non enim fieri potest prorogatio iurisdictionis in præjudicium tertii, *Catheran. d. dec. 78. n. 17. Navarr. in Rubr. de iudicis n. 11. & 12.*

Q U Æ S T I O XXVII.

Scholares & alia universitatum membra an sint exempta?

Minime, *Amb. Habita. C. ne filius pro patre. Ausfer. ad quest. Tholosanam 169. Rebuff. de privilegiis scholarum Privilegio. 152. & in proemio digestorum.* Idque nisi particulari privilegio exemptio concessa sit, quemadmodum de Lovanensi Universitate & contentione orta inter illius Rectorem & Episcopum Leodiensem refert Præf. Everardi in locis legalibus loco à tanquam seu respectivis vers. sexto sub finem, eius verba compendioso sane modo hic refero. Lateque per privilegia Lovanii typis mandata probatum est.

Q U Æ S T I O XXVIII.

Exemptus à iurisdictione Legati an sit exemptus à iurisdictione Ordinarii?

S M V M A R I V M.

1. Legatus, est maior ordinario.
2. Exemptus ab ordinario, est exemptus ab omni legato præterquam à latere.
3. Exemptus à iudice an sit exemptus ab illius legato.

Vide-

Videtur quod sic, Quia legatus habet ordinariam jurisdictionem, imò major est ordinario, tot. tit. de offic. legati in decretal. Gondulanius de Villadiego tract. de legato quest. 2. prima pars

Melius tamen censemus cum Ioanne Andrea, exemptum à jurisdictione legati, exemptum non esse à jurisdictione ordinarii. Io. Andr. cap. 1. de verb. signif. in 6. Ratio est, tum favor ordinarii, tum odium exemptionum, quas restringere quantum mens & verba patiuntur oportet; dictus n. est supra quest. 4. per tot.

Quid est contra an exemptus à jurisdictione ordinarii censetur exemptus à jurisdictione legati? Breviter, à legatis misis aut natis, exempti censentur, non vero à legatis de latere. Rom. sing. 513. & cons. 498. cap. 1. de verb. sig. in 6. cap. si Abbatem de elect. in 6. cap. si videtur in 6. quest. 1. Io. Andr. cap. 1. de verb. sig. in 6. spec. de legato §. superest. vers. sed nunquid legatus potest, de quo articulo fulius suo loco differemus infra lib. 2. q. 2. per tot.

Ultum vero exemptus à iudice censetur exemptus ab illius delegato? petatur ab Imberto. Inst. for. lib. 2. cap. 6. in glo. verb. soluta est; ubi late.

Q U A S T I O XXIX.

Utrum vidua exempti sit exempta?

S U M M A R I U M.

- | | |
|---|---|
| 1. Uxores item vidux habent privilegia maritorum. | 5. Idem in exemptionibus civilibus. |
| 2. Vidua retinet exemptionem mariti. | 6. Utrum uxor clerici sortitur illius forum. |
| 3. Contrarium est verius. | 7. Exemptiones sunt personales, ideoque non sunt extendenda. |
| 4. Morino domino extinguitur exemptio famuli. | 8. Dispositio non comprehendit eos quibus sua verba non aptantur. |

Uxores gaudere privilegiis & dignitate maritorum juris est manifesti, l. femina ff. de senatoribus l. quibus C. de privileg. lib. 12. l. mulieres C. de dignitatibus lib. 12. Leonardus tract. de doct. par. 2. §. 13. Corsetus de potest. regia parte 3. qu. 29. tex. l. filius in fine ff. de iure ffici. latissime Tiraguel. in legibus conubialibus l. 6. glo. 2. in verb. en pouoir de son mari. in 45. & plurimis seqq.

Idque non modo viventibus maritis, sed etiam iis defunctis quamdiu in viduitate perm. net, DD. ubi supra l. filii §. vidua ff. ad municipales Barthol. l. fin. C. de privileg. scholar. l. 12. Corset. d. quest. 29. Hippolitus sing. 179. Qua ratione Guido Papa quest. 579. & 380. censuisse videtur viduam quamdiu ad secunda non convolavit vota,

- vota, retinere privilegium exemptionis, quo vivente marito fruebatur, *Petrus Anriboli tract. de muneribus part. 3. §. 4. num. 36. Cusvens. l. cum quadam num. 4. ff. de iurisd. omn. iudicium, Barth. d. l. femina & DD. l. cum te C. de nuptiis Papon. aux. arr. sz. iii. des tailles arr. sz. 12. & 27. idque etiam si privilegium sit exorbitans teste Tiraque. cessante causa par. 1. n. 110. per l. ubi ubi DD. C. de privileg. scholar. d. 12.* Mihi tamen in hac exemptionum materia longe aliter visum est. Ratio est, quia uxores non gaudent exemptionem maritis concessam, que principaliter & independenter, sed per quandam participationem, dependenter & velut accessorie, aut secundario. Unde sublato marito cui exemptio principaliter competebat, extinguitur exemptio quae ex mariti persona in uxorem derivabatur, sicuti in simili dicitur sublato Domino, extingui exemptionem, quae famulo ex persona Domini competebat, *Bald. lib. 2. circa fin. C. de Episc. & clericis. Soc. conf. 3. 4. Decius l. in omnibus num. 10. ff. de reg. iuris*, id quod nos alibi accuratius tradidimus eodem lib. cap. 17. num. 18. Quibus non modò ad-
- 3
4
5
6
7
- stipulatur in hac exemptionum personalium materia Philippus Francus cap. ne alii qui num. 2. & 3. de privileg. in 6. sed etiam in exemptionibus civilibus seu à talliis & collectis. Ioannes Bachelius advocatus regius tract. *Des droits du domaine de France lib. 4. du droit des fransez siez. cap. 9.* censens privilegia, immunitates, exemptiones à collectis non transire ad viduas privilegiatorum, cui tamen Papon. iam citatus adversatur. Porro quod initio attulimus, privilegium aut dispositionem marito factam extendi ad eius uxorem, *Felin. cap. nullus iudicium num. 3. vers. pro hoc, de foro compet. l. 2. ubi Bald. C. de Episc. & Clericis l. 1. ubi DD. C. de uxorb. militum glo. cap. clericum 11. quest. 1.* non est usquequaque inter doctores expeditum, aliis aliter atque aliter sentientibus.
- Siquidem Philipp. Francus & cum eo plerique censuerunt privilegium fori clericorum non extendi ad eorum uxores, in cap. unico §. in ceteris num. fin. de clerico conjugato in 6. *Iacob. à Cambus tract. de Repressalibus part. 2. nu. 5. vers. 13.* At vero è contra *Felinus Abbas & quidam alii, d. cap. nullus iudicium. Ausferius de potestate seculari super Ecclesiast. personis Reg. 2. num. 34. vide latissime Tirag. d. num. 46. & segg. quod etiam ad concubinas clericorum nonnulli extendunt, Ausferius de potest. seculari super Ecclesiast. Reg. 2. n. 34. quod nolo hoc loco in examen revocate.*
- Satis sit pro hac conclusione exemptiones has esse personales, nec esse producendas, si d. strictim intelligendas, cap. sane cap. porro de privileg. Franc. d. cap. ne aliqui, notatur supra eodem lib. cap. 4. per tot. ac ab uno casu ad alium, & à persona mariti ad personam uxoris extendi non posse ut *Navarrus conf. 13. num. 2. de temp. ordin. conf. 6. num. 1. de obser. lejun. Cavale. dec. 31. num. 8. par. 1.* non uno in loco tradiderunt, & ratio est, quia quae specialiter personae mariti coherent, uxori non competunt, nec ad eam extendi possunt. *Alciat. l. 1. in gloss. verb. uxori vers. sed quae specialiter C. de in ius vocando.* Nec enim propria aut impropria mariti significatio

ficatio ad uxorem extendi potest, quod in privilegiorum interpretatione semper inspiciei debet, *Narr. conf. 22. n. 6. de privileg. Alciat. in rubr. de verb. signif. colu. 2.* Translatumque est, quod dispositio nunquam includat eos quibus sua verba adaptari non possunt, *cap. in demnitate §. praesata de elect. in 6. Narr. conf. 12. in fin. de major. & obed. conf. 4. num. 8. in fin. de consang. & affinit.* Quae omnia proinde ex verbis & tenere privilegiorum dijudicanda sunt, *cap. porro de privileg.*

Q U E S T I O X X X .

An familiares exemptorum sint exempti?

S U M M A R I U M .

- | | |
|--|--|
| 1. Exemptiones non sunt extendende | perpetui. |
| 2. Exemptiones extenduntur ad personas accessorias. | 9. Censuales exemptorum non sunt exempti. |
| 3. Exemptio extenditur ad familiares. | 10. Factus familiaris in fraudem, privilegio non gaudet. |
| 4. Privilegium Hospitalis produciunt ad eius ministros. | 11. Ministeriales Principis conveniendi coram magistro officiorum. |
| 5. Familia appellatione quid veniat. | Familiaritas perditur per recessum. |
| 6. Quid si familiares sint temporales aut mercenarii. | 12. Exemptio Xenodochii extenditur ad administratores. |
| 7. Servientes Ecclesiis gaudent exemptione cum certis circumstantiis. | 13. Ex alterius persona acquiritur privilegium. |
| 8. Familiaris nemo est, nisi qui actu continuo est in exercitio. | 14. Exempta Ecclesia vasalli Ecclesia non sunt exempti. |
| Famuli temporales seu conductivi clericorum privilegio non gaudent, sed tantum | |

Licet exemptiones personales ad instar privilegiorum personalium de persona in personam non transeant, nec personam exemptam egrediantur, *cap. privilegium personale de reg. juris in 6. l. privilegium ff. eodem Fr. anc. cap. 1 §. in eos de privil. in 6.*

Tamen certum est, ejusmodi exemptiones se extendere ad alias personas accessorias familiaritateve accessorie a privilegiatis dependentes, *Decius l. in omnibus casibus id observatur num. 10. ff. de Reg. juris. Rebr. ff. de privil. scholar. privil. 116. num. 11. late Comesius ad Reg. Cancell. ut. de impetr. benef. per obitum famul. Cardinal. Papon. aux.*

aux arrestz. tit. des tailles arrest. 33. Et tit. des Privilèges. arrest. 8. Pro cuius enucleatione formandæ sunt hæc conclusiones.

3. Primo. Exemptio seu privilegium alicui concessum extenditur ad ejus familiam, l. 1. §. 2. C. de Episc. & clericis l. 2. §. fin. cum l. seq. l. imol. non solum ff. de usu & habit. l. uxorem §. 1. ff. de Auro & Ar. legat. c. Ecclesiarum servos 12. qua. 2. c. indicatum dist. 89. Rebuff. l. de testat. §. familiae vers. notandum de verb. signif. Castrenf. d. l. 1. num. 6. C. de Episc. & Clericis.
4. Ita privilegium Hospitali concessum extenditur ad illius ministros, & exempta Ecclesiâ illius ministri censentur exempti. Quia sine familia superesse sibi nemo commodè potest. *Oldra conf. 11. Thema est ea. licet ubi D. D. de privileg. in 6. cap. extorpare ubi Abb. de prabendis. Rebuffus de privileg. j. hol. privit. 166. nu. 3.*
5. Porro quid comprehendatur appellatione familiæ vide prolixissime Abbateum. cap. dilecto nu. 5. in addit. de officio Archid. Rebuff. d. §. familia, Francus cap. sicut nu. 14. de verb. signif. in 6. doct. & late Bero. quaest. 35. per tot. vide etiam Bonacossam tract. de sumulis quaest. 4. per tot.
6. Extendo secundum quosdam, sive familiares sint perpetui, sive temporales, imo etiam si essent mercenarii vel similes secundum Philipp. Franc. d. cap. licet nu. 2. quem non absque ratione videtur impugnare Stephanus Aufserius, tract. de potestate seculari super Ecclesiasticis personis Reg. 2. num. 36. vers. sed Archid. aconus & Archid. in cap. clericum 11. quaest. 1. Siculus cap. 2. de foro compet. glo. Clem. 1. de Reliquis & Vener. sancti. Bruxiensis in repet. verb. exemptio. col. 5. ubi dicit, quod Mercenarii vel famuli exemptorum non gaudeant exemptione. per glo. Clem. 1. de Religios. & cap. penult. de privileg. Bero. quaest. 36. Bonacossa d. tit. de famulis quaest. 15. num. 4. quia speciale est in familia Episcopi ut ad eam privilegium extendatur, in hac autem materia stricta non debeat fieri extensio. *Stephanus Aufserius ubi supra Bero. d. quaest. 35. numer. 5.*
7. Secunda conclusio, servientes Ecclesiis, militis seu domibus exemptis gaudent exemptione si habeant has circumstantias, Primo ut actu serviant. Secundo ut intra eorum septa & domos resideant. Tertio ut sub eorum obedientia vivant. Quarto ut professionem earum militiarum faciant, de quibus constare debet ordinario, glo. c. cum capella ver. in quantum, & cap. porro de privileg. Castren. l. unica C. in quibus causis milites fori prescripi. Idem confirmatur à Gregorio XIII. in censente sacra congregatione juxta quam fuit judicatum Romæ teste Thoma Zerola in praxi Episcopali part. 1. verb. Exemptio §. 3. Gregor. XIII. Bulla 68. fol. 1295. sacra congreg. de clarat. 169. Conc. Trident. sess. 24. cap. 11. Castrenf. l. unica C. in quibus causis milites fori prescripi.
8. Ratio est, quia familiarium privilegia nemo sibi vindicare potest, nisi qui actu & continue versatur in exercitio sui officii. *Innocent. in extrag. ad futuram rei memoriam*

mationem hujus conclusionis est quod notat Angel. l. Titius §. sui ff. de excusat. tutor dicens privilegia collegiorum non extendi ad famulos collegiarum. Bonacossa tract. de famulis quest. 200.

Porro, quod diximus supra nu 3. Exemptionem extendi ad familiares ejus cui concessa est, intellectum habet, dummodo sint perpetui, & non mercenarii, Cappinus Decis Neapol. 12. n. 2. at verò in familiaribus Episcoporum singulari jure statutum est, ut illi indistinctè gaudeant privilegio fori competente domino Episcopo, Capp. d. Decis. num. 1. In aliis ergo secus est: nisi tamen ut plerumque fit privilegii dispositio etiam ad familiares privilegiatorum extendatur. Inno. cap. fin. de Cler. perag. cap. porro, de privileg.

Q U Æ S T I O XXXI.

Hospitalia an sint exempta?

S U M M A R I U M.

1. Opinio Abbatis affirmativa.
2. Questio concluditur negativè.
3. Omnia loca Religiosa subsunt Episcopo.
4. Concilium Abbatis.
5. Hospitalia profanum non gaudet immunitate Ecclesiastica.
6. Nisi tamen illius bona prodigerentur.
7. Rectores Hospitalium exempti subiciuntur Episcopo.
8. Hospitalia Exempta Laicus Rector non est Exemptus.
9. Secus si sit Vicarius perpetuus.

P Anor. videtur censuisse esse exempta, cum ita consuluit his verbis. An de dictis bonis debeat Episcopus habere quartam? Dico quod non, quia Hospitalia dicitur exemptum à jurisdictione Episcopi & à locis exemptis Episcopus non recipit quartam, ut communiter tenetur per doctores c. officii de Testam. Haec Abbas. Consil. 110. n. 3. parte 2. Navarr. consil. 2. De Religios. Domib.

Nihilominus tamen dicimus non esse exempta, sed subiaci jurisdictioni Episcopi. **1** *tex. ubi glo. & DD. cap. de Xenodochiis de Religios. domibus lo. And. dudum de convers. coniug. Innocent. cap. in nostra de sepult. Petrus de Ubaldis tract. de Canonica Episcopali capitulo 4. questione 13. principiati n. 2. vers. quo ad primam. vol. tract. 18. fol. 151. col. 4. Innocent. cap. ad hoc de Relig. Dom. Brixien. in repert. verbo Exemptio col. penult. Flamin. de Relig. benef. part. 1. li. 7. quest. 6. n. 2. Navarr. d. n. 2. & seqq. Nam jure communi loca **2** omnia Religiosa sunt sub jurisdictione Episcopi, ca. si quis Episcoporum 16. quest. 2. & quest. 7. cap. omnes Basilica. Nisi de exemptione doceatur, cap. Abbatibus 18. quest. 2. cap. cum non liceat de prescript. glo. d. c. de Xenodochiis verb. in quorum Diocesi de Religiosis domibus ut Episcopo subiecta sint.*

3 Porro Abbas initio allegatus intelligi debet de Hospitali quod Religiosum non est, fundatumque est auctoritate propria sine licentia Episcopi, Petrus de Ubaldis. **4** Capitulo.

Capitulo 4. vers. quo ad secundam questionem fol. 252. cuiusmodi locus non subest Episcopo nec quo ad legem Diocesanam, nec quo ad legem jurisdictionis, nullo enim id jure cavetur, *V. Bald. ubi supra num. 4.* Est enim ejusmodi Hospitale non domus Dei, sed domus hominis, quam is qui construxit potest destruere & alienare, *Clement. qui contingit de Religios. domib. cap. inter dilectos de donat. V. Bald. d. num. 4. & 5. cap. ad hoc ubi. DD. de Religios. domib. ut Episcopo subiecta sint laic. Fel. cap. de quarta de prescript. Redoanus tract. de Rebus Eccles. non alienand. quest. 28. & 51. cap. 12.*

Ideoque ejusmodi locus non gaudet a iuslo seu immunitate Ecclesiastica. *Hostiens. 6. & Goffred. cap. fin. de consub. V. Baldus ubi supra num. 8. Castr. cons. 167. par. 2.* nec ejus cura in genere debet Episcopus, ne promiscuis actibus rerum turbentur officia *l. consulti a divalia C. de testam. Oldra. cons. 83.*

Nisi tamen bona ejusmodi profanorum Hospitalium ita dissiparentur, quod unicuique bono civi resistere liceret, *rex. in Auth. de Ecclesiast. titul. §. si autem locorum coll. 9.* Quibus autem signis deprehendatur an Hospitale sit Religiosum aut verò laicum, tradunt alibi *DD. Fel. d. cap. de quarta de prescript. Cavalcan. Decis. 17. n. 69. 34. 35. par. 2.*

Quod verò rectores Hospitalium qualiumcunque Exempti ratione administrationis subiciantur jurisdictioni Episcopi, notavimus infra *lib. 2. cap. 45. casu 88.*

Illud autem hoc loco non omittendum, quod si Hospitali privilegio concessa exemptio, quod rector illius laicus non erit exemptus in his quæ personam ejus respiciunt, *Barth. l. quod constitutum n. 3. ff. de Testam. milit. ubi Apost. & cons. 97. Christi nomine invocato dico per partes, & cons. 28. par. 2. Barbatia Clement. fin. super glo. verb. statuimus de Rescript. Clement. 1. de Religios. Domib.* tunc in Vicario seu Prælato, qui est de corpore Ecclesiæ seu Hospitalis exempti, *Barth. d. l. quod constitutum. Rebuff. in praxi benef. par. 1. tit. de Vicariis perpetuis n. 16.*

Ceterum, etiam si Xenodochia non subessent Episcopo sed essent exempta, adhuc Episcopus novissimo Conciliari jure, auctoritate delegata posset illa visitare, *Concil. Trident. sess. 22. cap. 8.* etiam si jure illorum ad Laicos pertineat, non obstante, inquit Concilium, quacumque consuetudine, etiam inmemorabili, privilegio, aut statuto. Etsi Administrator appelleret à Decreto Episcopi, non propter hoc impediatur aut suspendatur executio. *Zerolain Praxi Episc. p. 1. verb. Hospitalis. §. 3.*

Q U Æ S T I O XXXII.

Officiales Papæ & Curiales utrum Exempti?

S U M M A R I U M.

1. Curiales sunt Exempti, ratione beneficiorum tamen subiciuntur. 3. Sententia excommunicationis lata contra eos an valeat.

L 2

4. Quid

- | | |
|--|---------------------------------------|
| 4. Quid si non tractent causas, sed otiosi sint. | 7. Proficientes Romani sunt Exempti. |
| 5. Quid de familiaribus Papæ aut Cardinalium? | 8. An inquiri possit contra Curiales. |
| 6. Qua sit auditoris potestas hac in parte. | 9. Capellani regni sunt Exempti. |
| | 10. Officialis quis dicendus. |

Eugeniana constitutio eximit Officiales Papæ à jurisdictione ordinariorum, cap. divina extravagan. de privilegiis & Jo. 22. in cap. cum Mathias extravag. de Hereticis, Bellamera conclusionem 656. Bellenc. de chari. subsid. quaest. 91. num. 10. Abbas ca. tuarum in fin. vers. quandoque exemptio de privilegiis Concil. Trident. sess. 24. cap. 11. de Refor. Pragmat. sanctio tit. de causis §. Romana 1. ubi late glo. vers. comprehendit Cavale. Dec. 28. n. 4. par. 1. Unde fit ut referendarii, Notarii, Penitentarii, ac ut uno nomine omnes complectar, omnes Curiales Papæ sub hac exemptione comprehendantur, Bellam d. Concl. 656. Paulus Borgasius de Irregularit. & Dispensat. par. 6. tit. de Excommuni. ipso jure nulla num. 14. Thom. Zerola in praxi Episcop. verb. Referendarii, vide Bertr. cons. 102. nobilis in secundis lib. 1.

2. Hac tamen privilegia quæ dicimus competere residentibus in curia Rom. vigore Eugenianæ constitutionis aut etiam familiaritatis Cardinalium non subsistunt in iis qui beneficia Ecclesiastica obtinent. Nam illorum ratione subiciuntur ordinariis non obstantibus inhibitionibus quibuscunque, Concilium Trident. sess. 24. ca. 11. in fine Thomas Zerola in praxi Episc. part. 1. verb. Exemptio §. 2. Afflic. in const. magna curie not. 4. num. 4. Mandos. in signatur. gratia tit. Protonotarii col. 4. vers. circa. Quid occasionem præbuit Paulo Borgasio Episcopo Feltrensi ita inquirendi, d. n.

14. Quid de sententia excommunicationis lata contra curiales curiæ Romanæ? Credo hodie esse distinguendum inter Officiales curiæ & alios secundum Extravagan-tem Eugenii 4. in favorem curialium editam, qua expressè cavetur quod Officiales dictæ curiæ non possunt vocari coram ordinariis aliorum locorum, etiam dum sunt extra Rom. curiam, nec alii quicumque accedentes ad Rom. curiam pro negotiis suis expediendis, adjecta clausula irritante quod clarum est. Sed non omnes sunt Officiales, nec omnes curiales habent causas. Quid ergo de aliis, qui nihil agunt in curia, sed tantum comedunt, videtur dicendum quod comprehendantur omnes sub dispositione ea. per tuas de major. & obediend. tamen text. ille loquitur de promotis per Papam & non de curialibus, glo. tamen prima ibi in vers. sed nunquid, videtur sentire quod Episc. contra curiales possit procedere propter crimen, sed non punire, sed debet mittere causam instructam ad Papam, sed in fine dicit, quod quidam dicunt, quod Episcopus eos deponere potest, sed Innocent. tenet expressè contrarium. De familiaribus autem Papæ & aliorum Dominorum Cardinalium dum sunt in Rom. curia & ad servitia eorum credo, quod extra curiam vocari non possunt, & sic servatur, dum autem sunt extra curiam, credo locum esse dispo-

dispositioni dictæ glossæ licet loquatur ut dixi de promotis à Papa, & non de aliis, & hoc intelligo si sint extra curiam animo redeundi ad eandem, aliàs credo omnes subesse ordinariis locorum tam ratione contractus quam beneficii & delicti salva dispositione cap. 1. de privileg. in 6.

Sed hodie inolevit contra præmissa novus stylus, quia eo ipso quod curiales conveniuntur coram suis ordinariis, ex quavis causa recurrunt ad auditorem Camera Apostolicæ & obtinent inhibitiones in modum monitorii penalis sub prætextu generalis commissionis & indulti per sedem Apostolicam facti. Bellamera decif. 110. incip. In causa Dom. Sij, dicit quod Auditor Camera perturbationes suæ jurisdictionis non potest citare extra curiam, quia non est generalis auditor Papæ, Ideo fuit prohibitus per Papam ne in causis beneficalibus se impediret, quia officium est tantum audire causas courtisanorum & de potestate dicti auditoris, vide etiam decif. Bellam. 96. incip. utrum auditor Camera, & aliam, incip. conclusio quod auditor, quæ dicit, quod auditor Camera nullo modo potest citare extra curiam, nisi habeat ad hoc speciale mandatum à Papa, vel nisi super hoc in aliquo casu speciali habeat specialem commissionem, quia per se esset contra jus, ut not. Io. Monach. in reg. in generali contra non potest auditor Camera. Imò nec Camerarius vel alius præter Papam. Item quia curia est ibi ut supra dixi pro territorio, ergo non potest citare personaliter. Ita Borgasius.

Ex quibus infertur 1. quod præter curiales sunt etiam exempti, quotquot negotiorum suorum causa Romam petunt. d. extravag. divina vers. nec non quoscunque alios pro suis & eorum causis vel negotiis prosequendis ad sedem prædictam venientes, ac in ea durante negotiorum & causarum huiusmodi prosecutione moram trabentes & recedentes ab eadem de privileg. Infertur 2. quod dicecesani inquirete possint contra eiusmodi officiales de rebus quæ tangunt fidem vel rem publicam aut privatam, ac in formatione habita significare Pontifici, secundum dispositionem d. extravagantis. Cum Mathens in fin. de heret.

Postremo ultra prædictos curiales Romanos gaudent etiam exemptione capellani regii, idque dum acti serviunt, & non aliter. Affuelus in constitu. magna curia not. 4. num. 4. Thomas Zerola in praxi Episcop. part. 2. ver. exempti. Ratione tamen beneficiorum quæ dicit, Capellani alibi obtinent sublimitate Episcoporum Innocent. & DD. cap. cum capella de privileg. cap. recepimus eodem tit. Thomas Zerola in praxi Episc. parte 1. verbo exemptio §. 2. Mandosius in signatura gratia tu. exemptiones in fine.

Quorum omnium apta cognitio pender ex intelligentia nominis officialis, cujus diffinitionem ornata: quibusdam distinctionibus investigat doctissimè Navarrus conf. 10. per tot de verb. signif.

Q U A E S T I O XXXIII.

Hospitarii, Templarii, Cistercienses an exempti?

Tetigimus paucis hanc quaestionem supra *quæst. 17. in pr.* Quibus remissive addo ad ulteriorem cognitionem sequentes auctoritates *gloss. & DD. cap. recepimus ubi Innocent. de privilegiis, cap. ad abolendam ubi DD. de hereticis cap. ne Dei, ubi DD. de Simonia Io. Andr. c. 1. de supplend. negli. prelat. Fel. cap. cum ordinem n. 1. & n. 21. de Rescriptis DD. cap. recolectes de statu Monach. Baldus conf. 337 super primo vol. 4. Felu. cap. cum ordinem n. 7. vers. considera primo de Rescript. ubi dicitur Cistercienses non esse exemptos. Ex quibus probatur de iure hos non esse exemptos, nam de privilegiis eorum propriis quæ sunt facti, iuriconsultus non responderet. *l. eum quem §. 1. ff. de iudiciis.**

Q U A E S T I O XXXIV.

Ius exemptionis an cedi possit?

S U M M A R I U M.

1. Exemptiones cedi non possunt.
2. Iura mere personalia, personam non egrediuntur.
3. Cedi non possunt quæ ad universales hæredes transmittuntur.
4. Ne quid reale exemptiones cedi possunt.

1 Exemptiones personales ita sunt affixæ ostibus privilegiatorum ad instar actionum directarum, ut ab eis per cessionem avelli non possint, *arg. l. quis ergo casus in fin. glo. Castr. l. si fructu ubi glo. ff. de pecunio l. 1. ubi DD. ff. de act. & obligat. Spec. de cession. act. s. 1. vers. quid si habens lazon §. omnium inst. de act. Idq; multis rationibus, Nam ut frequenter hætenus dictum est, *quæst. 4. & passim*, exemptiones regulariter sunt contra ius commune, & proinde cedi non possunt. *Rom. con. 484. incip. Hoc quod vicinus post pr. arg. l. quod vero l. ius singulare ff. de leg. l. quæ à iure de Reg. iuris in 6.**

2 Accedit quod sint iura mere personalia, quæ personam non egrediuntur. *cap. privilegium ubi Dyn. De Reg. iur. in 6. l. in omnibus ff. eodem. ejusmodi enim iura annexa certis personis in privilegium cedi non possunt. Barth. l. etiam ff. de iurejur. per l. si ex pluribus ff. de administr. tutor. Tirag. de Retract. consang. §. 26. glo. 3. n. 56. 57. & 58.*

3 Postremo quia cedi non possunt quæ ad universales hæredes non transeunt, *lex pluribus ff. de administr. tut. Archid. cap. presbiteros 16. quæst. 1. fol. 337.* Quod autem ad reales exemptiones attinet, neque ex etiam per cessionem transferri in alium possunt, nam ejusmodi exemptiones accessione competunt ratione rerum quibus adherent, *cap. 1. de privilegiis in sexto d. l. in omnibus ff. de Reg. iuris.* ut proinde transferri non possint nisi concomitanter cum ipsis rebus *d. cap. 1.* Non secus quam

quàm accessorium transferri seu cedi non potest, nisi uno cum suo principali. arg. l. ult. ubi glo. verb. pateat C. de hered. vel act. vendita Tirag. d. glo. 1. n. 71. Et 88.

Q U Æ S T I O XXXV.

Ecclesiæ exemptæ an gaudeant centenaria præscriptione Romanæ Ecclesiæ?

S U M M A R I U M.

- | | |
|---|---|
| 1. Archid. putavit gaudere. | suetudinem. |
| 2. Contraria opinio prævaluit. | 8. In causa exemptionis superior debet intervenire. |
| 3. Exempti tamen præsumunt se tueri ex capite Papæ. | 9. Prælatus præjudicare non possunt Ecclesiæ in quæstis. |
| 4. Exempti præjudicare non possunt exemptioni. | 10. Quid si concessum sit Ecclesiæ plena Ecclesiæ Romana gaudeat libertate. |
| 5. Alienationis verbo comprehenditur præscriptio. | 11. Quid si Ecclesiæ subjecta ordinario habeat jus commune cum Ecclesiæ Romana. |
| 6. Ecclesiæ exemptæ indirecte gaudent præscriptione centenaria. | |
| 7. Fallit, si præscriptio annexam haberet con- | |

Licet Archidiaconus censuerit Ecclesias exemptas immediate sanctæ sedi subjectas gaudere præscriptione centum annorum ad instar Ecclesiæ Romanæ. Archidiacon. c. fin. de præscript. in 6. tamen opinio sententium quod Ecclesiæ exemptæ immediate subjectæ Romano Pontifici non gaudeant præscriptione centum annorum sicut Ecclesiæ Romana prævaluit. Guido decis. 36. Archid. c. fin. de præscript. in 6. Bald. Auth. quas actiones C. de sacros. Ecclesiis.

Porro, licet proprio capite iuvare se nequeant præscriptione centenaria, tamen possunt se tueri ex non completa præscriptione respectu Papæ, etiam si quoad ipsas Ecclesias præscriptio completa foret. Abbas cap. ad audientiam col. 3. n. 11. Et seq. vers. Quæro quare de præscript. c. cum venissent col. 1. de iudicis Felin. in d. cap. ad audientiam vers. in quantum Abbas post alios n. 17. vide infra parte 3. quæst. 12.

Nam exempti non possunt pro suo arbitrio disponere de exemptione eis concessa, idque propter jus quod Papa in eos habet. Abbas cap. cum olim col. 3. vers. sed contra de præscript. ubi Felin. lo. Andr. c. scienti de Reg. jur. in 6. Abb. c. cum dilectus de Religios. domib. ubi dicit quod si exemptus præstat obedientiam cum toto conventu, tamen non præjudicat Papæ. Fel. d. c. cum olim n. 3. vers. cum Abbas post glo. quem vide quod facere posse viderentur si communibus præscriptionum regulis inclusi essent. Nam alienationis verbum etiam usucapionem continet; vix est enim ut non videat

- videatur alienare, qui patitur usucapi inquit Paulus, *l. alienationis verbum ff. de verb. signif.* Perinde enim est siue expresse quis alienet, siue tacite per lapsum temporis. *Alciat d. l. alienationis in ver. non utendo.* Nam à quo remouetur alienatio, remouetur etiam præscriptio, *l. cum sponsus §. sed si talis ff. de public. Unde res dotales Ecclesiasticæ, minorum & templorum quæ prohibentur alienari, prohibentur etiam præscribi,*
- 6 quia præscriptio est species alienationis, *l. 1. §. cum lex. C. de re uxor act. l. 1. ff. de fund. dotali. l. 1. C. ne rei dom. vel templ. Fabian. de Monte tract. de Empt. & vendit. qu. 22. n. 13 vers. circa octauum.* Itaque Ecclesiæ exemptæ licet directè non gaudeant præscriptione centenaria, indirectè tamen gaudent, quandoquidem ea ex persona Papæ niti & sefe tueri possunt.
- 7 Quod tamen restringendum videtur, nisi præscriptio habeat annexam consuetudinem, quia tunc sufficerent quadraginta anni etiam contra Papam & Romanam Ecclesiam, *Buizio in repet. cap. fin. de consuet. per Clement. ne Romani de elect. laius per Fel. d. cap. ad audientiam col. penult. vers. limitat tertio de præscript. Franciscus Balbus tract. de præscript. in prima parte quinta partis principalis vers. veniens itaque ad primam, num. 22.*
- 8 Pro confirmatione conclusionis huiusce quæstionis est, quod notat glossa & Abbas, *cap. 2. de restitutione in integrum,* quod in causa subjectionis mota contra subiectum debeat vocari Dominus, quia ejus interest, vertitur enim eo in iudicio interesse & damni Domini, prout quoque in iudicio exemptionis præjudicium Papæ, Abbas *c. cum super cap. pen. de Rejudic. c. auditis de præscript. qui proinde eo iudicio est nominandus. glo. d. c. 2. verb. in damnum de Rest. in integ. arg. c. quoniam §. penult. ut lue non contestat. l. 2. C. ubi in rem actio.*
- 9 Secundo, quod serui aut prælati non possint præjudicare Domino aut Ecclesiæ in quæstis, sed bene in quærendis, *l. ult. C. de acq. poss. l. seruus C. de pact. Rom. conf. 184. glo. & DD. l. jubemus nullam C. de sacros. Ecclesiis.* præjudicarent autem in quæstis si præscriptionem patiendo reverterentur in jurisdictionem ordinarii, cum præjudicio Pontificis immediati eorum superioris.
- 10 Quid autem si Ecclesiæ exemptæ concessum sit ut plena Ecclesiæ Romanæ gaudeat libertate, an ex suo capite tueri se poterit centenaria præscriptione? Archidiaconus id affirmavit, *cap. fin. de præscript. in 6. at vero appositum quod & verius est censuit Baldus, quem secutus fuit Guido & alii, Bald. Autb. quas actiones, ibi sola Romana Ecclesiæ C. de sacros. Ecclesiis. Guald. decs. 36. glo. cap. dilectus verb. generetur de capell. Monach. Abb. conf. 57. vol. 2.*
- 11 Quid vero si privatus habeat jus commune cum Ecclesiæ Romanæ, an curtat ei præscriptio minor quàm centenaria; paucis respondebo, quod non, *cap. ad audientiam §. fin. ubi Innoc. num. 7. de præscript. Abb. cap. de quarta num. 19. eodem tit. Fel. cap. placuit nu. 6. eod. tit. l. si emancipati num. 10. C. de collat. Hippol. singul. 231. Gaull. lib. 1. de pace*

de pace public. cap. 6. num. 19. In cuius confirmationem inveniunt quæ Rebuffus fu-
 sissime attulit. de privileg. scholar. privilegio 106. nu. 1. & seqq. & quæ nos supra ex eo-
 dem & aliis recensuimus, supra eodem lib. cap. 26. adde Baibum de præscript. partis 5.
 parte prima quest. 4.

Q U Æ S T I O XXXVI.

Exemptus edificans in loco non Exempto Ecclesiam, num acqui-
 ratur illi Exemptio?

S U M M A R I U M.

1. Ecclesia edificata in Diœcesi cedunt iuris-
 dictioni Episcopi. *aliquid in Ecclesia reservantis.*
 2. Quid si accedat licentia Episcopi, sibi
 3. Testator fundans Capellam, non potest
 eam eximere.

Exemptis non licet edificare Ecclesias in Diœcesi Episcopi sine ejus licentia, e-
 cum olim 2. de privilegiis cap. auctoritate eodem in 6. alioquin enim cederet Domi-
 nio & jurisdictioni Episcopi. Abb. d. cap. cum olim nu. 9. Franc. d. ca. auctoritate Spec. tit.
 de Privileg. part. 4. num. 3. Anton. de Præis de jurisdic. Episcopi cap. 1. num. 3. & 4. & 7.
 Angel. in summa verbo Exemptus n. 11. & seq. & Eumus n. 10. Nec enim quibusvis pro-
 pria auctoritate oratoria capellas Ecclesiæve edificare permittendum est. Silva tract. 2.
 de beneficio part. 1. quest. 6. ubi late. Si tamen accedat licentia & concessio Episcopi
 sibi ante edificationem (ut censet Innocent.) aliquid reservantis, tum Ecclesia per
 Exemptum edificata censetur, Innocent. c. dudum n. 2. vers. Item videtur in fine
 de privilegiis cap. inter dilectos de fide instr. Brixien. in repertorio verbo Exemptio
 col. 5. in fine.

Addo obiter, quod nec testator fundans capellam, possit eam eximere ab Epi-
 scopi potestate. Barb. l. quoties §. fin. ff. de administr. tut. Abb. cap. eum dilectus no. 4. de
 consuet. Anton. de Præis tract. de jurisdic. Episcopi cap. 1. n. 3. & 5. cap. sic quidam cap. no-
 verunt 20. quest. 1. Abb. cap. requisisti nu. 22. de Testam. Fel. cap. cum venerabilem nu. 33.
 de excepti. Decius cons. 121. Mandos. de Signat. gratia tit. exemptiones col. 2. vers. amplio
 etiam §. col. 5. vers. exemptio ab ordinario, ubi dicit Episcopum hoc non posse conce-
 dere patrono in fundatione, cap. 1. & 2. 10. quest. 1. Innoc. cap. in Lateranens. in fine de
 præbendis, adverteatur enim juri cui in Testamento renunciari non potest, l. nemo
 potest ff. de leg. 1. Anto. de Præis d. cap. 1. num. 7. vide infra lib. 4. cap. 57.

Q U Æ S T I O XXXVII.

Exemptio an augeatur aucto Exempto?

S U M M A R I U M.

1. Privilegium extenditur ad augmentum.
2. Fallit, si tenderet in præjudicium tertii.
3. Exempta Diocesi, exemptio non extenditur ad augmentum.
4. Fallit si ordinarius exemptisset.
5. Si vero Papa exemptisset fieret restrictio.
6. Fallit iterum, si augmentum esset latens.
7. Jurisdictio augetur vel minuitur ab incremento.
8. Exemptio nominatim data cum acquirendis extenditur ad futura.

1. **Q**uamvis Regulariter Privilegium principali concessum extendatur ad ejus augmentum, cap. quia circa de privilegiis cap. ex parte cap. penult. de Decimis Barth. l. damni infecti §. si is qui ades. ff. de damno infecto late Barth. l. si sua ff. de auro & arg. legato Albertus Brunus tract. de augmento conclusione 9. per tot.

2. Tamen si privilegium seu Exemptio tendat in præjudicium tertii, tunc non fit illius extensio ad augmentum super veniens, Ang. l. si servitus col. pen. in pr. ff. de servit. Urbau. pradior. so. Andr. & DD. d. cap. quia circa. Albertus Brunus d. conclus. 9. §. & seqq.

3. Ideo que censuit Angel. d. l. si servitus, si Papa eximat Episcopum & totam suam Diocesim à jurisdictione Archiepiscopi, quod aucta Diocesi augmentum non erit à jurisdictione Archiepiscopi Exemptum. Ratio est, quia non debet fieri extensio in præjudicium tertii seu ordinariæ jurisdictionis. Arg. l. si quando in pr. C. de inoffic. testam. l. impuberi ff. de administ. tut. not. Hostiens. & Canonist. cap. cum capella & d. cap. quia circa de privileg.

4. Quod fallit primò, si ordinarius de cujus præjudicio agitur exemptionem concessisset, Quia contra concedentem privilegium fit larga interpretatio, d. c. quia circa & c. olim de verb. sign. cap. cum dilectus de consuet. l. fin. ubi fuit DD. de constit. princip. Adeo quidem, ut dispositio contra jus, quæ dicitur odiosa & strictè interpretanda. c. 1. & 2. de filius Presbit. non debeat respectu concedentis dici odiosa, Abb. d. cap. quia circa. Albertus Brunus d. conclus. 9. n. 10.

Quod secus esset, si Pontifex vel alius exemptionem concessisset, tum enim in præjudicium tertii vel ordinarii deberet fieri stricta interpretatio, ut non fiat extensio ad augmentum, DD. ubi supra ca. cum Dilecti de Donat. l. 2. §. merito. §. si quis à Principe ff. ne quid in loco publico l. nec anus c. de Emancip. liber. late DD. d. l. fin. de constit. princip.

6. Fallit secundò, si augmentum esset latens ut est per alluvionem, nam si patens esset tale augmentum, non censetur exemptum, Ang. d. l. si servitus. Quippe concessio

cessio facta respectu certæ rei, non extenditur ad supervenientes res, quæ oculo distingui possunt, d. l. si in ubi DD. ff. de Auro & argento legato, Albertus Brunus d. conclus. 9. num. 8. & 9. Paucis jurisdictionis omnis & exemptio augmentum recipit aut diminutionem ab incremento vel decremento, id quod plurifariam docet Baptista Aymus Parmensis tract. de alluvionibus. lib. 2. cap. 6. cap. 16. & seqq. Albertus Brunus d. tract. de augmento.

Fallit tertio, nisi Exemptio concessa sit nominatim cum acquirendis, quia eo casu Exemptio extenditur ad acquirenda in futurum, Card. Clem. 1. §. ad hoc quest. 7. de statu Monach. Caccial. de unombus art. 4. n. 7. in fine.

Q U Æ S T I O XXXVIII.

Exemptio an extendatur ad futura?

S U M M A R I U M.

1. Distinctio quorundam.

3. Maxime quando vertitur præjudiciū tertii

2. Exemptio non trahi ad futura.

4. Tertii præjudiciū quando dicatur verti.

5. Connectorum idem ius est & ratio.

Non assimilis est præcedenti hæc quæstio, quam Doctores aded pugnantis argumentis plurimum obfuscarunt, ut cuiusque non sit expedita sententia: super qua videndus Bartholom. Brixienfis Quæstione Dominicali 58. per rot. Petrus Antiboli tract. de munerib. parte 3. principali nu. 43. Albertus Brunus de Augmento conclus. 5. num. 8. & seqq. & Concl. 9. Castrens. l. jubemus n. 8. C. de Sacros. Eccles. Guido quest. 489. n. 1. & 3. Cugno Auth. omnia Privilegia C. de Episc. & Clericis Jason l. qui filabus nu. 12. 13. 14. de legat. 1. fo. dilectus de arte testandi tu. 6. Cautela 10. & 55. Abb. & DD. cap. quia circa de privileg. Faber in Rubr. C. de sacros. Eccles. & in l. si quis C. que res pignori oblig. possim. & in l. non modis C. de servitutibus.

In ea igitur sic quidam distinguunt: Aut quarimus de extensione ad futura per modum augmenti se habentia, tunc est respondendum eisdem conclusionibus & exceptionibus quibus ad præcedentem quæstionem. DD. d. quest. præcedenti Brunus d. conclus. 9. n. 3. Clem. Literas ubi Imò & DD. de Rescript. Aut de extensione ad futura per modum surrogationis, v. g. si Episcopo concedatur, ut quatuor Clerici sibi assistentes plenis beneficiorum fructibus non residentes gaudeant, si alii surrogentur, simili privilegio potentur. fo. Andr. c. sp. de verb. signif. in 6. Regulariter enim in dispositione simpliciter concepta, comprehenduntur futura, quando ea in locum priorum surrogantur. Alex. cons. 78. col. 2. d. c. quia circa per l. sicut in annos in 2. Resp. ff. Quæ ad serv. amit. Aug. l. si servus ff. de serv. urb. præd. præses in loco à surrogatis. Aut disputatur de extensione dispositionis ad futura simpliciter, seu neutro præcedentium

M 2

modo

modo concepta. In ea refert, an dispositio sit favorabilis ac extendenda, an odiosa ideoque restringenda. Item, utrum dispositio sit de particulari aut universali. An collectivè vel universaliter & indefinitè concipiatur. Præterea utrum futura verifimiliter poterunt prævideri, ac an de magno vel modico damno sit questio *Barth. & DD. d. l. si ita ff. de auro & arg. Innoc. d. Clem. literas Alber. de Rosar. l. fin. C. Quares pig. oblig. poss. Brunus d. conclus. 9. n. 4. laud. Alexand. cons. 178. per tot. vol. 2.*

2. Mihi concludendum videtur, quod exemptiones non extendantur ad Ecclesias seu res futuras aut postea quasitas, *tex. Clement. 1. de censib. Clem. fin. de Rescript. cap. Quia circa ubi Abbas de privilegiis. Gubiel. de Cungno Auth. omnia privilegia. C. de sacros. Eccles. Per. Anaboli tra C. de munerib. par. 3. n. 43.* Ratio, quia Regulariter beneficia & privilegia non extenduntur ad creata de novo. *d. Clem. literas ubi DD. & Clem. 1. de censibus.* Ideo censuit in simili questione Cungno, *d. Auth. omnia privilegia*, quod si v. g. sint 50 anni quod privilegia studii Parisiensis fuerunt concessa Tholosano, non va privilegia Parisiensis recentè data non censentur Tholosano studio esse concessa. Privilegia enim uni loco concessa, si alteri loco concedantur de præteritis & non de futuris intelligi debent, ut expressè tradit Stephanus de Fredericis *Tract. de interpret. juris parte ult. n. 89. fasol. qua sit abus n. 12. 13. 14. de leg. 1.* Nam oratio ejusmodi & dispositio indefinita ad præsens tamen tempus extenditur, *l. si ita & l. fin. in pr. ff. de auro & arg. legato.* Sic auro legato non venit futurum, & servis legatis veniunt tantum præsentis temporis non futuri, *l. uxori §. 1. l. nomen debitoris. §. 1. de leg. 3. l. uxorem §. testamentum ff. eodem l. meli in pr. de alim. legat. prout & in contr. cibus, in eis enim verba referri solent ad tempus præsens, ideo servitute constituta attenduntur tantum prædia tempore constitutionis servitutis, *lin. lege l. rustica ff. de contr. emp. l. hoc iure §. 1. ff. de aqua quot. & astrual. non modus ubi faber & DD. C. de servitutibus l. damni insecti stip. §. si is qui vicinas ff. de damno insecto Bartholom. Brixien. d. quæst. 58.**

3. Quæ tamen conclusio non est ita generaliter admittenda, nam si non vertitur præjudicium tertii, sed tantum concedentis, privilegium seu exemptio traheretur ad futura *Brunus d. Concl. 9. n. 9. & 10.* Hoc sensu accipiendum est quod exemptio castro per Principem à Civitate, si crevit vel augetur castri am, augetur exemptio. *Bald. l. cum fundus ff. de legat. 2. §. c. 1. §. præterea ducatus de prohibu. Alien. Fend. pro Freder. Barth. & DD. l. si convenit §. si nuda ff. de pig. act. Brunus d. tract. de augmento conclus. n. 8. & 9. Alberic. d. l. Rustica ff. de contr. emp. ejusmodi enim exemptionis privilegium in præjudicium Principis concedentis est favorabile & extendendum, *Abb. cap. 1. cap. 1. cap. 2. de decimis cap. odia de Reg. jur. in. 6. Barth. & DD. l. damni insecti §. si is qui heres ff. de damno insecto ubi additio.**